
13/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=821012&acao=A&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Polícia Federal

Coordenação de Tecnologia da Informação

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00006/2019 (SRP)

Às 12:34 horas do dia 04 de dezembro de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00006/2019, referente ao
Processo nº 08206000728201874, o pregoeiro, Sr(a) JOSE APARECIDO FLOR DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 6.354.735,7700
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.188.739,4200 , com valor negociado a
R$ 6.187.615,4200 .

Itens do grupo:

 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 4 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 5 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 6 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 7 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 8 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 9 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 10 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 11 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 12 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 13 - Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 14 - Serviços de Pesquisa, Análise e Desenvolvimento em Tecnologia Informação e Comunicação (TIC)

 15 - Serviços de Pesquisa, Análise e Desenvolvimento em Tecnologia Informação e Comunicação (TIC)

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 622.541,1200
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 616.530,5600 .

Itens do grupo:

 16 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 17 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 18 - Treinamento Informática - Sistema / Software



13/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=821012&acao=A&tipo=t 2/6

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux for Virtual Datacenters With Smart Management, Premium - SKU
RH00006
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 20.155,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 19.550,8700 e a quantidade de 25
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 19.550,8700

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux for Virtual Datacenters With Smart Management, Standard - SKU
RH00007
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.699,1400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.258,1700 e a quantidade de 12
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 14.258,1700

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux With Smart Management, Premium (Physical or Virtual Nodes) -
SKU RH00008
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.864,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.658,3800 e a quantidade de 25
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 6.658,3800

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux With Smart Management, Standard (Physical or Virtual Nodes) -
SKU RH00009
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.560,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.423,6300 e a quantidade de 3 Unidade
.



13/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=821012&acao=A&tipo=t 3/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 4.423,6300

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Enterprise Application Platform, 16-Core Premium - SKU MW0153748
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 53.457,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 51.853,8600 e a quantidade de 6
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 51.853,8600

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Enterprise Application Platform, 16-Core Standard - SKU MW0196814
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 37.612,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 36.483,6900 e a quantidade de 5
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 36.483,6900

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Data Virtualization, 16-Core Pemium - SKU MW2803503
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 283.287,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 274.788,9900 e a quantidade de 1
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 274.788,9900

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Fuse, 16-Core Premium - SKU MW2257476
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 167.563,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado



13/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=821012&acao=A&tipo=t 4/6

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 162.536,2800 e a quantidade de 2
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 162.536,2800

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat Ansible Tower Automation, Premium (100 Managed Nodes) - SKU MCT 3305
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 76.020,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 73.739,7300 e a quantidade de 6
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 73.739,7300

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat OpenShift Container Platform, Premium (1-2 Sockets) - SKU MCT2862
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 55.890,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 55.890,0000 , com valor negociado a R$
55.609,0000 e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 55.890,0000, Valor Negociado : R$
55.609,0000

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat Container Storage Add-On for OpenShift Container Platform, Premium (3 Nodes) -
SKU RS00148
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 67.925,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 65.887,8000 e a quantidade de 3
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 65.887,8000

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Red Hat JBoss A-MQ, 16-Core Premium - SKU MW2300282
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



13/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=821012&acao=A&tipo=t 5/6

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 80.595,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 78.177,1500 e a quantidade de 2
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 78.177,1500

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviço de Consultoria Técnica especializada em produtos da Plataforma Red Hat Enterprise
Solutions ou JBoss Enterprise Middleware, SOB DEMANDA - SKU GPS- OS-C
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: Hora
Valor Máximo Aceitável: R$ 424,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 411,9200 e a quantidade de 5.000 Hora .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 411,9200

Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Pesquisa, Análise e Desenvolvimento em Tecnologia Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Platform Technical Account Management Services (1 visita semanal) - SKU SVADD001
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 298.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 294.030,0000 e a quantidade de 2
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 294.030,0000

Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Pesquisa, Análise e Desenvolvimento em Tecnologia Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: JBoss Technical Account Management Services (1 visitas semanal) - SKU MCT1350
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 298.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 294.030,0000 e a quantidade de 2
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:33:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 294.030,0000

Item: 16 - GRUPO 2
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Unidade de Treinamento (TU) para Treinamentos Fundamentais - SKU MT0032US



13/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=821012&acao=A&tipo=t 6/6

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.195,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.189,0000 e a quantidade de 40
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:34:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 1.189,0000

Item: 17 - GRUPO 2
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Unidade de Treinamento (TU) para Treinamentos Intermediários - SKU MT0032US
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 64 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.408,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.394,0000 e a quantidade de 64
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:34:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 1.394,0000

Item: 18 - GRUPO 2
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Unidade de Treinamento (TU) para Treinamentos Avançados - SKU MT0032US
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 304 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.594,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.578,1400 e a quantidade de 304
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 04/12/2019
12:34:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF:01.771.935/0011-06, Melhor lance : R$ 1.578,1400

Fim do documento


